Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Боуфал Зульфия Раифовна

АКТУАЛИЗАЦИЯ МОДУСНЫХ КАТЕГОРИЙ

В ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ:

АВТОРИЗАЦИЯ И ПЕРСУАЗИВНОСТЬ

10.02.01 – Русский язык

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

доктор филологических наук, профессор

Демешкина Татьяна Алексеевна

Томск – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МОДУСНЫХ КАТЕГОРИЙ АВТОРИЗАЦИИ И ПЕРСУАЗИВНОСТИ 15

1.1. Модус и модальность .............................................................................. 15

1.2. Подходы к описанию модусных категорий высказывания ................... 19

1.3. Категория авторизации: основные теоретические аспекты

исследования .................................................................................................. 27

1.3.1. Традиции изучения категории авторизации в отечественной

лингвистике ................................................................................................ 27

1.3.2. Признаки категории авторизации .................................................... 33

1.4. Теоретические аспекты исследования категории персуазивности ...... 36

1.4.1. Логико-философские основы изучения категории персуазивности

..................................................................................................................... 36

1.4.2. Лингвистические традиции исследования категории

персуазивности ........................................................................................... 37

1.4.3. Признаки категории персуазивности .............................................. 42

1.5. Методика описания авторизации и персуазивности в диалектном

высказывании ................................................................................................. 45

Выводы по главе 1 .......................................................................................... 48

ГЛАВА 2. АКТУАЛИЗАЦИЯ КАТЕГОРИИ АВТОРИЗАЦИИ В

ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ ............................................................ 50

2.1. План содержания категории авторизации, актуализованной в

диалектном высказывании ............................................................................. 50

2.1.1. Способы получения информации и их отражение в диалектном

высказывании ............................................................................................. 51

2.1.2. Источники чужой информации, представленные в диалектном

высказывании ............................................................................................. 69

2.1.3. Способы ментальной обработки чужой речи в диалекте ............... 79

3

2.2. Языковые средства выражения категории авторизации в диалектном

высказывании ................................................................................................. 86

Выводы по главе 2 ........................................................................................ 102

ГЛАВА 3. АКТУАЛИЗАЦИЯ КАТЕГОРИИ ПЕРСУАЗИВНОСТИ В

ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ .......................................................... 106

3.1. Семантика уверенности и ее экспликация в диалектном высказывании

....................................................................................................................... 106

3.2. Семантика неуверенности и ее экспликация в диалектном

высказывании ............................................................................................... 113

3.2.1. Виды значений неуверенности, представленные в диалектном

высказывании ........................................................................................... 113

3.2.2. Экспликация типов знания в диалекте .......................................... 128

3.2.3. Языковые средства выражения семантики неуверенности в

диалектном высказывании ....................................................................... 133

Выводы по главе 3 ........................................................................................ 140

ГЛАВА 4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КАТЕГОРИЙ АВТОРИЗАЦИИ И

ПЕРСУАЗИВНОСТИ В ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ .............. 142

4.1. Взаимодействие авторизации и персуазивности в сфере выражения

«своего» знания ............................................................................................ 144

4.2. Взаимодействие авторизации и персуазивности в сфере выражения

«чужого» знания ........................................................................................... 152

Выводы по главе 4 ........................................................................................ 159

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .............................................................................................. 162

СПИСОК ЛОКАЛЬНЫХ ПОМЕТ .............................................................. 168

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ . 170

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Количественная характеристика маркеров авторизации

........................................................................................................................... 201

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Количественная характеристика маркеров

персуазивности ................................................................................................. 204

4

ВВЕДЕНИЕ

Современная лингвистика проявляет несомненный интерес к изучению

диалектной речи, имеющей устный характер своего существования. Этот

интерес за последние годы заметно усилился в связи с пристальным

вниманием исследователей к «человеческому фактору» в языке и

формированием особой парадигмы диалектологического знания, которую

В. Е. Гольдин назвал коммуникативной [Гольдин, 1997].

Диалектная речь является предметом изучения таких исследователей,

как С. М. Белякова, В. Е. Гольдин, О. Ю. Крючкова, С. А. Мызников,

О. В. Фельде, Харламова М. А. и др. В рамках Томской диалектологической

школы системный анализ диалекта осуществляется на материале русских

старожильческих говоров среднеобского бассейна1, которые исследуются в

нескольких направлениях, – лексикографическом, лексикологическом,

мотивологическом, словообразовательном, ономастическом,

лингвокультурологическом, когнитивном, коммуникативном,

персонологическом и др.2

Чрезвычайно важным в свете развития современной когнитивно-

дискурсивной парадигмы языкознания представляется коммуникативный

аспект, в рамках которого изучаются «коммуникативная структура сельского

общения на диалекте, социально-коммуникативные роли традиционного

деревенского общения <…> состав, специфика, функционирование речевых

жанров общения на диалекте <…> соотношение диалектной речи и знания,

диалектной речи и практической деятельности, рефлексия диалектоносителя

над речью и др.» [Гольдин, 1997, с. 5–6].

1 Характеристика среднеобского диалекта см. в [Русские говоры Сибири / О. И. Блинова,

Л. А. Захарова, О. Н. Киселева, В. В. Палагина и др. – Томск, 1985. – Ч. 1. – С. 20–21].
2 Историографический очерк трудов Томской диалектологической школы, посвященных

разноаспектному исследованию говоров Среднего Приобья, представлен в издании [Томская

диалектологическая школа: Историографичекий очерк / Под ред. О. И. Блиновой. – Томск: Изд-во Том. ун-

та, 2006. – С. 230–390].
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На материале среднеобских говоров в русле коммуникативной

диалектологии выполнены работы по проблемам синтаксиса диалектной речи

[Демешкина, 2000; Казакова, 2005; Лагута, 2005; Петрунина, 2008а, 2008б и

др.]. К настоящему времени вопросы исследования синтаксических явлений в

диалекте представлены в аспекте анализа речевых особенностей отдельной

языковой личности [Гынгазова, 2000, 2001; Иванцова, 2002 и др.]; в рамках

изучения жанров речи, что обусловлено наличием собственной системы

речевых жанров в структуре деревенского традиционного общения, а также

характерных черт их выражения [Казакова, 2005; Волошина, 2013; Воронова,

2014 и др.].

Вместе с тем есть немало других сторон диалектной коммуникации,

требующих рассмотрения. В частности, записи живой диалектной речи

(«языковой коррелят социокультурной деятельности» [Калиткина, 2010])

представляют собой репрезентативный материал для исследования модусных

категорий авторизации и персуазивности, отражающих сущностные черты

диалекта как особой формы коммуникации.

Проблема изучения модусных категорий авторизации и персуазивности

вписывается в круг актуальных вопросов, стоящих перед лингвистикой конца

XX – начала XXI века [Шмелева, 1984, 1988а, 1988б, 1995, 2008; Яковлева,

1989, 1992, 1994; Апресян, 1995; Падучева, 1996; Шатуновский, 1996;

Булыгина, Шмелев, 1997; Болдырев, 2003, 2006, 2007, 2009, 2010; Кобрина,

2006 и др.]. Попытки описать субъективные смыслы, формирующие модус

высказывания, систематизировать их, предпринимаются исследователями

неоднократно. Многие субъективные категории, обязательные и

факультативные, уже подробно исследованы [Золотова, 1973; Вольф, 1985;

Копытов, 2004; Етко, 2008, 2011 и др.]. В последние десятилетия появляются

публикации, посвященные малоизученным смыслам напрасности,

невольности осуществления (Т. И. Стексова), странности (Е. М. Вольф),

воспоминания (Н. П. Перфильева, Т. И. Кораблина), надежды
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(Н. П. Перфильева) и др. Однако, несмотря на большое количество работ по

проблемам субъективных смыслов, то есть смыслов, идущих от человека

говорящего, многие вопросы остаются открытыми.


[…]


Таблица А.1 – Количественная характеристика маркеров авторизации

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Глаголы речи говорить 830

гыт 185
называть 95
сказать 66

передавать (по радио, телевизору) 45
звать 38

рассказывать 32
сказывать 20
отвечать 20

спрашивать 15
просить 12

поговаривать 9
говаривать 6

кричать 5
реветь 5

промолвиться 4
укорять 4
прозвать 4

жаловаться 3
пенять 3
гаркать 3

подсказывать 3
заикаться 3

признавать 2
наказывать 2

посоветовать 2
обзывать 2

переговаривать 2
причитать 2

рёвом реветь 2
взъесться 1

советовать 1
Всего 1426
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Продолжение таблицы А. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Глаголы

восприятия видеть 146

слышать 87
слушать 53
слыхать 45
видать 45
глядеть 36

взглянуть 25
смотреть 23

чувствовать 20
слыхивать 5
видывать 4

показаться 4

Всего 493
Ментальные

глаголы помнить (не помнить) 138

думать 82
считать 35

вспоминать 30
забыть 23
знать 18

понимать 15
поминать 11

додуматься 4
раздумывать 2
раздуматься 2

предполагать 2
как сечас вижу (гляжу) 2

помнится (как помнится) 2
рассуждать 1
размышлять 1
представлять 1

Всего 369
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Окончание таблицы А. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова мне кажется 70

по-моему 48
дескать 21

мол 18
по-нашему 4
по-вашему 3

как их в народе называют 3
Всего 167
Итого 2455
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Количественная характеристика маркеров персуазивности

Таблица Б.1 – Количественная характеристика маркеров уверенности

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова и частицы конечно 179

правда 75
правильно (праильно) 30

обязательно 10
действительно 9

честно 7
знамо 5

известно 5
всяко (всяко-разно) 3

Всего 323
Наречия

точно 17

наверняка 1

Всего 18
Устойчивые

сочетания (а) как же 32

как (же) не 17
<да> чё <будешь там (тут)>

говорить 10
честно(е) слово 5

и говорить нечего (неча) 5
истинный Бог (Господь) 4

(вот) ей Богу 4
как Богу 4

что говорить 3
правда что 3

неужели нет 3
кого тут-ка говорить 2
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Окончание таблицы Б. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

Устойчивые
сочетания

Боже мой 1
в (на) самом деле 1

Всего 94
Итого 435
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Таблица Б. 2 – Количественная характеристика маркеров неуверенности

Средство
выражения Маркер

Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова и

выражения наверно (е) 202

может (можеть, можат, мож, може,

можа, можечки) 145
может быть (можеть быть, може

быть, можа быть, мобыть) 93
однако 84

мне кажется 70
видно 65

не знаю 65
поди 65

по-моему 48
кажется (каже, кажись) 45

видать 32
видимо 20
бышно 15

по-видимому 12
почём знать 12

пожалуй 10
похоже 6
ровно 5
никак 5

допустим 5
как видно 5
глядишь 5

верно 5
должно быть 4

возможно 1
авось-небось 1

может статься 1
скоре всего 1

Всего 1027
Служебные слова:

частицы, союзы вроде бы 187
разве, разе 64
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Продолжение таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

что ли 54
ли как (ли) 50

будто (быдто) бы 48
чё ли 45

либо чё 42
как ли 35

ли чё ли 35
али (аль) 32

то ли 31
как вроде (бы) 29

ли 29
неужели, неужель, неужли 28

или 26
ли нет (ли) 25

или нет (ли) 23
или как (ли) 21
ли где (ли) 19
или чё (ли) 18

как…ли…ли 17
вроде бы как 16
или где (ли) 15
или что (ли) 15

ли…ли 15
будто как (вроде) 15

либо 15
как (бы) 14

то ли…то ли… 14
то ли…то ли как (ли) 13

или…ли 12
либо как 11

то ли… ли чё цё (ли) 11
то ли…чё ли 11
али как (ли) 10
ли когда (ли) 9

небось 9
как-то 8

али что (ли) 8
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Продолжение таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

ли кого (ли) 6
ли куды (ли) 6
али чё (ли) 6

то ли…или аль 6
ли кто (хто) ли 5

как будто (быдто) бы 5
али чего (ли) 5

то ли…то ли…ли 5
едва ли 5

то ли…то ли кто (ли) 5
чай (чать) 5

или…или чё (ли) 5
то…то ли чё (ли) 5

ли чего (ли) 4
то ли…ли 4

то либо…то либо 4
нешто 3

как-то вроде 3
вряд ли 3
либо чё 3
бышно 3

ли какой (ли) 3
то ли…чё ли 3

неужто 3
либо что 2
либо ча 1

где-то (де-то) 2
чу ли что 1

Всего 1190
Ментальные

глаголы считать 35

думать 34
Всего 69

Наречия чё-то (чё-т) 35

что-то 30
Всего 65
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Окончание таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Устойчивые

сочетания кто его (её) знает 31

правда ли неправда 24
правда (ли) нет 20

Бог его (её) знает 15
чёрт его (её) знат 10

скоре всего 1
Всего 101

Модусные

выражения с

семантикой

неуверенности точно не буду говорить 15

врать не буду 11
не соврать бы 8

не хочу зря говорить 8
токо слыхала так 6

я не верю 5
Всего 53
Итого 2505
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