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Коммуникативная парадигма диалектологического знания - одна из классических
искомых дилектологии и дилектографии. В Томском университете разысканиями этой
парадигмы давно и успешно занимаются, а благодаря неутомимым усилиям О.И.
Блиновой и её научной школы эта парадигма обрела чёткие теоретические и словарные
контуры. 3. Р. Боуфал, вслед за своим руководителем Т.А. Демешкиной, развивает и -
сразу подчеркну - весьма успешно - эти парадигматические искания. Действительно:
поскольку диалект представляет собой особую форму коммуникации, модусные категории
высказывания в нём имеют свою специфику, не разрушенную даже политическими и
экономическими катаклизмами русской деревни и мощным прорывом в неё современных
СМИ. Уже поэтому комплексное исследование семантических, функциональных и
формальных свойств категорий авторизации и персуазивности в современных типах
диалектного высказывания, предпринятое 3. Р. Боуфал, представляется актуальным и
научно значимым.

Описывая эти категории на основе собственной методики, диссертант
характеризует способы и виды источников получения информации, представленные в
диалектном высказывании, выявляет способы её ментальной обработки и определеляет
виды персуазивных значений, в этом высказывании реализуемых. Тем самым
демонстрируется диалектическое взаимодействие квалификативных модусных категорий
авторизации и персуазивности в диалектном высказывании.

Изложение названной проблематики в диссертационном исследовании чётко
структурировано. Представив теоретические ^основы изучения модусных категорий
авторизации и персуазивности и предложив собственную методику в 1-й главе, автор с
выработанных методологических позиций анализирует категорию авторизации (глава 2) и
категорию персуазивности (глава 3). В 4-й главе 3. Р. Боуфал демонстрирует
взаимодействие этих категорий и установливает его механизмы.

Чётко поставленная цель и убедительная методика позволяет диссертанту доказать
выдвинутые на защиту положения и получить аргументированные результаты. Наиболее
значимыми представляются: выявление специфики актуализации модусных категорий
авторизации и персуазивности и их параметризация; определение круга лексико­
грамматических экспликаторов персуазивности в диалекте и последовательно доказуемый
тезис о взаимодействии модусных категорий авторизации и персуазивности
в пределах высказывания, проявляющемся в в разных сферах.

Столь важные выводы диссертантом получены на надёжном, давно
апробированном материале русских старожильческих говоров Среднего Приобья, которые,
сохранив речевую первородность, сейчас открыты к новым экстралингвистическим
веяниям. Личные записи автора в старожильческих сёлах Парабельского района Томской
области (с. Парабель, с. Нестерово, с. Ьюво^льцево) пополнили богатую картотеку
кафедры русского языка филологического факультета Томского государственного
университета, а опора на эту картотеку и уже опубликованные томские словари
среднеобских говоров с ярким иллюстративным материалом придали научным

рассуждением 3. Р. Боуфал не только убедительность, но и жизненность. 5262
высказывания и фрагменты текстов, содержащих 5395 слов и словосочетаний-маркеров
авторизации и персуазивности - солидная основа аргументации доказываемых
теоретических положений. Благодаря ей убеждают не только общие постулаты,
выдвигаемые 3. Р. Боуфал, но и конкретная статистика, важная для понимания специфики
интересующего её взаимодействия. Так, богатый материал позволяет зафиксировать 20%
высказываний, отражающих чувственный способ получения информации, 17%
высказываний, отражающих логический (ментальный) способ получения информации, а к
особому типу источников информации (63%) отнести воспоминания говорящего и ссылку
на чужую речь (с. 12). Небезынтересна и статистика таких средств выражения
авторизации, как 1) глаголы речи (58%), восприятия (20%), ментальные глаголы (15%); 2)
вводно-модальные слова, сочетания, предложения и частицы (7%). (с. 15). Корреляцию
семантики уверенности (с. 16) и неуверенности (с, 19) диссертант также поверяет алгеброй
статистики. И такая статистика - весьма ценное свидетельство реальной речевой ситуации
в исследованном диалектном регионе.

Удачны приводимые автором контекстные иллюстрации. В них нередко ощущается
одна из доминант устной народной речи - апелляция к внутренней форме, помогающей
лучше понять сказанное или услышанное: «Бывают беленькие, бывают голубенькие,
светленькие ветреницы. Незатейливые такие, а может, оттого, что на ветру растут,
их так зовут ветреницы, Девятисил, у него прямой стебель, цветки жёлтые [...]
Называют так, наверно, потому, что девятью силами обладает или от девяти болезней
помогает» (с. 11). Позволяют подобные иллюстрации и объективно оценить волнующую
нас всех ситуацию в нашей стране - причём не только в прошлом, но и нынешнем. Вот
один из таких народных неутешительных диагнозов: «А хуже русских нет, наверно. А всё
по радио передают: «Россия - это мы». Ешо бы подставили: «дураки». Всю Россию
продали, и всё. И куда годно это» (с. 15). Быть может, если бы руководители разных
рангов вчитывались в такие контексты, наша управленческая система могла бы стать более
совершенной и не стиль перебюрократизированной.

Нельзя положительно не оценить и целый ряд свежих объективных выводов,
сделанных 3. Р. Боуфал. Таков, например, вывод (сделанный на основе количественного
анализа источников информации, полученной «из чужих рук») о том, что основным
источником информации для диалектот^осителя является другой человек (93%),
представленный с разной степенью обобщенности, т.е. - традиционное живое общение, в
то время как средства массовой информации - это «канал» информации, заполняющий
лишь 7% «новостных» потребностей диалектоносителя (с. 14). Этот вывод утешает:
значит, мрачные прогнозы о полном вытеснении диалектной речи масс-медиальным
суррогатом сильно преувеличены. Убеждает и распределение источников информации на
два вида: 1) человек как источник информации, S - лицо (определённое, неопределенное,
обобщенное); 2) S - СМИ (радио, газеты, телевидение), (с. 13). При этом показательно, что
хотя второй источник не столь статистически активен, как первый, многие информанты
ему (как кажется, - излишне) доверяют. Ср. контекстную иллюстрацию: «Я чё по радио
передают, я всё верю!» (с. 20). Нельзя не согласиться и с такой констатацией диссертанта:
«Значение сомнения основывается на предположении, однако главная задача
диалектоносителя заключается не столько в том, чтобы выстроить предположение
относительно какой-либо ситуации, сколько в том, чтобы актуализировать состояние
неуверенности, нерешительность, колебание в том, что следует считать истинным или
правильным» (с. 17).

Не будучи диалектоносителем, я как неофициальный рецензент кандидатской
диссертации 3. Р. Боуфал, хочу выполнить иную задачу: заключить свой отзыв без всякой
неуверенности, нерешительности и колебаний самой высокой положительной оценкой
этого научного исследования. Достоинства труда томского диалектолога несомненны.
Многосторонность описания категорий авторизации и персуазивности в современных
типах диалектного высказывания, чётках’ и последовательная их характеристика и
классификация, несомненная методологическая инновативность анализа проблематики,
современный исследовательский инструментарий, концептуальная и композиционная
чёткость работы делают рецензируемый труд Боуфал актуальным и значимым.

Диссертационное исследование Боуфал Зульфии Раифовны на тему «Актуализация
модусных категорий в диалектном высказывании: авторизация и персуазивность»,
представленное к защите по специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание учёной
степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения
о присуждении ученых степеней, и его автор, Боуфал Зульфия Раифовна, заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной
специальности.
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